
REG. DEL. NR. 10/2025

COMUNE  DI  VODO  CADORE
PROVINCIA  DI  BELLUNO

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA
GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ALLE TARIFFE PER DIRITTI DI SEGRETERIA ED 
ISTRUTTORI VARI PER GLI ATTI DI COMPETENZA EDILIZIA ED 
URBANISTICA.

L’anno duemilaventicinque (2025) il giorno tredici (13) del mese di Febbraio alle ore 18:30, 
nella Sede Municipale in Via Nazionale nr. 19, si è tenuta la Giunta Comunale.

Cognome e nome Presente Assente

1 BELFI DOMENICO Sindaco SI
2 MARCHIONI ELVIO Vice Sindaco SI
3 GREGORI MASSIMILIANO Assessore SI

TOTALE nr. 3 0 

Il Segretario Comunale Dott. Augusto Frescura assiste alla seduta,  collegato 
telematicamente  in audio e video; tale collegamento gli consente di accertare i presenti alla seduta 
come appena sopra elencata. 

Il Dott. Arch. Domenico Belfi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatato il numero legale degli intervenuti, con collegamento audio e video che consente ai 
componenti  della Giunta, con l’assistenza del Segretario Comunale, di partecipare alla 
discussione ed alla votazione simultanea,  propone alla Giunta di adottare la deliberazione citata in 
oggetto.



                                                                            

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATO il Decreto del Ministero  dell’Interno  del 24.12.2024 il quale stabilisce che  il 
termine per la deliberazione  del  Bilancio  di  Previsione 2025 – 2027 viene differito al 28 
febbraio 2025; 

RILEVATO  che  questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio 
finanziario 2025 – 2027;

RILEVATO  che di conseguenza la Giunta Comunale  delibera   lo  schema di Bilancio,  le      
aliquote dei tributi e   tariffe dei  servizi,  presentando  tutta  la  documentazione  al  Consiglio 
Comunale  che  nell’approvare  il  Bilancio  fa  proprie le aliquote e le tariffe deliberate dalla 
Giunta;

PREMESSO che l’art. 10, comma 10 della Legge 19.03.1993 nr. 68 così come modificato 
dall’art. 2, comma 60 della Legge 23.12.1996 nr. 662 e dall’art. 1, comma 50 della Legge 
30.12.2004  nr. 311,  istituisce i diritti di segreteria per gli atti di competenza edilizia  ed            
urbanistica con i relativi importi minimi e massimi;

RICHIAMATA la precedente delibera di Giunta Municipale  nr. 8/2023 del 20.01.2023 
all’oggetto: “Aggiornamento alle tariffe per diritti di segreteria ed istruttori vari”;

CONSIDERATA l’intervenuta  necessità di  aggiornare gli importi dei diritti di segreteria 
risalenti al 2023, in particolare a fronte del notevole aumento di richieste di certificati di 
destinazione  urbanistica,  i quali comportano per l’Ufficio Tecnico Comunale  un  onere  di  
istruttoria  particolarmente gravosa, in particolar modo quanto le particelle richieste sono in 
numero elevato;  

CONSIDERATO inoltre che l’organico dell’Ufficio Tecnico Comunale è costituito dal solo 
Responsabile,  che ha l’onere di occuparsi di tutte le pratiche di edilizia privata,  edilizia pubblica 
e lavori pubblici;  

VISTO il Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000;

ACQUISITO  il parere di  regolarità  tecnica e contabile ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.8.2000,  nr. 267;

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto citato nelle premesse.

2. Di adottare le modifiche alle tariffe per diritti di segreteria ed istruttori vari per gli atti di 
competenza edilizia ed urbanistica di cui alla tabella allegata,  che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo l’adozione degli atti 
amministrativi conseguenti al presente  provvedimento.

4. Di dare atto che le nuove tariffe proposte entreranno in vigore dalla data di pubblicazione della 
presente deliberazione. 

5. Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  



 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. nr. 267/2000 art. 49 e art. 147bis sulla proposta nr. 12 del 04/02/2025 ed 
allegati alla presente deliberazione.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Arch. Domenico Belfi

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Augusto Frescura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. nr. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme 
collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


